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Anteil nach Geschlecht

Anteil von Frauen und Männern mit einem Firmenwagen

Anteil aller Beschäftigten mit und ohne Firmenwagen

Anteil von Fach- und Führungskräften

In unsere Auswertung sind die Daten von 453.367 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern eingeflossen. 60 Prozent 
der Beschäftigten waren männlich und 40 Prozent weiblich. Unter den Fachkräften fahren Männer mit rund 12 Prozent 
öfter ein Firmenfahrzeug als Frauen, die auf lediglich 3,2 Prozent kommen. Knapp die Hälfte der männlichen 
Führungskräfte verfügt über einen Firmenwagen – bei den weiblichen Führungskräften sind es knapp über 27 Proz-
ent.

DIE DATENBASIS

Männer

ohne Firmenwagen

Fachkräfte

mit Firmenwagen

Führungskräfte

Frauen

40 %

89 %

93 %

60 %

11 %

7 %

Weibliche und männliche  
Fachkräfte

Bruttolistenpreis

Verbreitung3,21 % 12,12 % 49,33 %

Weibliche und männliche 
Führungskräfte

28.908 EUR 42.792 EUR36.896 EUR 52.074 EUR

27,40 %
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Verbreitung und Preis nach Fachkräften

Verbreitung und Preis nach Führungskräften

» 

Marketing / PR

Qualitätswesen

Finanzen / Controlling

Vertrieb / Verkauf

Technik

Personal

IT

Produktion  
und Handwerk

Einkauf, Logistik, 
Materialwirtschaft

Steuern & Recht

» 

IT

Qualitätswesen

Technik

Marketing

Personal

Produktion

Steuern & Recht

Einkauf, Logistik, 
Materialwirtschaft

Finanzen / Controlling

Vertrieb / Verkauf

21,6 %

7,7 %

6,7 %

8,7 %

6,9 %

3,3 %

3,3 %

12,9 %

7,5 %

4,3 %

38.704 EUR

39.696 EUR

33.429 EUR

38.752 EUR

30.356 EUR

35.473 EUR

36.741 EUR

34.399 EUR

32.869 EUR

32.487 EUR

64,0 %

42,0 %

38,6 %

42,5 %

40,2 %

32,1 %

35,1 %

44,9 %

41,2 %

37,5 %

50.461 EUR

49.445 EUR

50.126 EUR

47.374 EUR

49.591 EUR

48.769 EUR

57.870 EUR

46.172 EUR

50.783 EUR

46.894 EUR

Unter den Fachkräften fahren am häufigsten Vertriebsmitarbeiter einen Firmenwagen. Die teuersten Autos sind unter 
Steuerberatern und Anwälten verbreitet. Ihr durchschnittlicher Bruttolistenpreis liegt bei 57.870 Euro. Fachkräfte aus 
der Produktion und dem Handwerk fahren wiederum die günstigsten Fahrzeuge. Unter den Führungskräften liegt der 
Vertrieb mit einer Firmenwagenverbreitung von rund 65 Prozent auf dem ersten Rang. Es folgen Technik, das Personal-
wesen und die Logistik.
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» Verbreitung und Preis nach Gesamtbereichsleitern

77,3 %

56,8 %

45,9 %

65,5 %

48,5 %

44,2 %

35,0 %

75,7 %

53,7 %

45,7 %

53.478 EUR

51.534 EUR

51.989 EUR

59.010 EUR

51.044 EUR

51.029 EUR

49.031 EUR

45.016 EUR

47.413 EUR

48.369 EUR

Kaufmännische Leitung

Marketingleitung

IT-Leitung

Vertriebsleiter

Niederlassungsleiter

Betriebsleitung

Geschäftsführer

Technische Leitung

Personalleitung

Produktionsleitung
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„Fast zwei Drittel aller Geschäftsführer fahren einen Firmenwagen, der 
durchschnittlich über 59.000 Euro kostet. Die preiswertesten Fahrzeuge 
im Vergleich erhalten Niederlassungsleiter. Ihr Wagen kostet im Schnitt 
rund 45.000 Euro“

 
                          Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner

ZITAT» 

Bei der Betrachtung der Gesamtbereichs- 
leiter zeigt sich ein ähnliches Bild: Am 
häufigsten fahren Vertriebsleiter einen Fir-
menwagen (77,3 Prozent). Es folgen Nieder-
lassungsleiter und Geschäftsführer. Letztere 
fahren auch die teuersten Firmenwagen. Ihr 
Bruttolistenpreis beträgt im Durchschnitt 
über 59.000 Euro.

FIRMENWAGENVERBREITUNG NACH BERUFSBEREICHEN 
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» Firmenwagenverbreitung und Preis nach Branchen

IT-Systemhäuser

Maschinenbau

Soziale  
Einrichtungen 

Kultur

Autohäuser

Versicherungen

Rechtsberatung

Software

Bau

Konsum- und  
Gebrauchsgüter 

Computer
 (Hardware)

Autoindustrie

Forschungsinstitute

Öffentliche 
Verwaltung

Großhandel

Chemie

Medizintechnik

Gesamt

Bildungs- 
institutionen

Pharma

Banken

Krankenhäuser

In der Baubranche sind Firmenwagen am stärksten verbreitet. Es folgen Konsum- und Gebrauchsgüter mit einem Firmen-
wagenanteil von 21,6 Prozent. Die teuersten Autos mit einem Listenpreis von durchschnittlich 49.905 Euro fahren 
Beschäftigte im Großhandel. In sozialen Einrichtungen werden dagegen die günstigsten Fahrzeuge zur Verfügung 
gestellt. Diese haben einen durchschnittlichen Listenpreis von rund 25.400 Euro.
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24,3 %

18,6 %

13,7 %

17,0 %

20,7 %

13,8%

17,6 %

11,0 %

14 %

21,6 %

18,4 %

11,9 %

16,2 %

36.155 EUR

42.022 EUR

46.036 EUR

35.929 EUR

41.489 EUR

40.944 EUR

49.905 EUR

44.832 EUR

45.788 EUR

40.273 EUR

34.623 EUR

45.113 EUR

25.413 EUR

34.500 EUR

40.986 EUR

34.877 EUR

45.885 EUR

47.885 EUR

48.120 EUR

45.080 EUR

48.342 EUR

40.811 EUR

7,0 %

2,7 %

2,8 %

4,5 %

4,0%

6,8 %

1,8 %

1,7 %

2,4 %
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Je größer das Unternehmen, desto teurer die Firmenwagen. Die Verteilung der Fahrzeuge steigt mit 
zunehmender Firmengröße bei Fachkräften nur um wenige Prozentpunkte. Bei Führungskräften können wir 
einen starken Anstieg beim Wechsel von Kleinstunternehmen mit bis zu fünf Mitarbeitern in solche mit bis zu 
20 Mitarbeitern erkennen. Die durchschnittliche Verteilung von Firmenwagen bei Führungskräften beträgt 
45,5 Prozent.
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Anzahl der Mitarbeiter (MA)

Führungskräfte

Führungskräfte

Fachkräfte

Fachkräfte

P
ro

ze
n

tu
al

e
 V

e
rt

e
ilu

n
g

B
ru

tt
o

lis
te

n
p

re
is

 in
 T

sd
. €

1 –
5 M

A

10
1–

500 M
A

21–
50 M

A

1 .0
00–5.0

00 M
A

6–20 M
A

501–
1.0

00 M
A

51–
10

0 M
A

5.0
01–

20.0
00 M

A

>20.0
00 M

A

10k EUR

30k EUR

20k EUR

50k EUR

40k EUR

Anzahl der Mitarbeiter (MA)

1–
5 M

A

10
1–

500 M
A

21–
50 M

A

1 .0
00–5.0

00 M
A

6–20 M
A

501–
1.0

00 M
A

51–
10

0 M
A

5.0
01–

20.0
00 M

A

>20.0
00 M

A

» 

» 

Verbreitung nach Firmengröße bei Fach- und Führungskräften

Bruttolistenpreis nach Firmengröße bei Fach- und Führungskräften
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» BRUTTOLISTENPREIS VON FIRMENWAGEN NACH GEHALTSHÖHE 

Die Wahrscheinlichkeit, einen 
Firmenwagen zu fahren, steigt 
mit wachsendem Gehalt. Die 
meiste Verbreitung gibt es in 
der Gehaltsklasse 150.000 bis 
200.000 Euro.
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10k EUR 10 %

30k EUR 30 %

60k EUR 60 %

20k EUR 20 %

50k EUR 50 %

80k EUR 80 %

40k EUR 40 %

70k EUR 70 %
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„Mit zunehmendem Gehalt steigt die Verbreitung von Firmen-
wagen. Hier können wir eine deutliche Korrelation erkennen.“

 
              Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner  

ZITAT» 



COMPENSATION
PARTNER

» AUTOMARKEN NACH GEHALTSHÖHE

20k EUR
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Porsche, BMW und Audi gehören zu den Top-Marken, die in höher vergüteten Berufen als Firmenfahrzeuge 
gewählt werden. In Gehaltsklassen ab 50.000 bis 60.000 Euro kommen dagegen unter anderem Kia, Mini, Opel 
und Toyota zum Einsatz.

Ø Total Cash

Ø BLP

180k EUR
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„Die Verbreitung von Skoda hat leicht zugenommen in 2018. An der 
Dominanz von VW und Audi hat dies allerdings kaum etwas verändert.“
 
                                         Tim Böger, Geschäftsführer von Compensation Partner

ZITAT» 

9,8 %

27,5 %

17,2 %

12,5 %

5,2 %
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7,7 %8,6 %
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VW dominiert mit über 27 Prozent auch 
in 2018 die Firmenwagenlandschaft. 
Audi kommt auf über 17 Prozent, gefolgt 
von BMW (12,5 Prozent), Skoda 
(9,8 Prozent) und Mercedes (8,6 Prozent). 

1,5 %
1,6 %
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31.665 EUR

 27.753 EUR

16.069 EUR

49.138 EUR

31.062 EUR

26.478 EUR

26.945 EUR

40.273 EUR

30.042 EUR

26.227  EUR

32.510 EUR

28.529 EUR

21.339 EUR

51.552 EUR

35.977 EUR

29.642 EUR

24.715 EUR

51.826 EUR

94.779 EUR

31.762 EUR

28.066 EUR

16.480 EUR

50.687 EUR

Renault

Opel

Skoda

Mecedes

Peugeot

Ford

Volvo

Kia

Dacia

Smart

Hyundai

Nissan

VW

BMW

Porsche

Fiat

Mini

Citroen

Seat

Ø BLP Gesamt

Toyota

Mazda

Audi

Im Durchschnitt geben Unternehmen 
rund 40.300 Euro für einen Firmen- 
wagen aus. Am teuersten ist der 
Porsche mit einem Bruttolistenpreis 
von 94.779 Euro. Am preiswertesten ist 
hingegen ein Dacia mit einem Brutto- 
listenpreis von knapp über 16.000 Euro.

Ø Bruttolistenpreis

30.000 EUR10.000 EUR 70.000 EUR 90.000 EUR50.000 EUR



COMPENSATION
PARTNER

Sie haben Fragen zum „Firmenwagenmonitor”  

oder zu unseren Leistungen?

Kontaktieren Sie uns!

COP CompensationPartner GmbH

Straßenbahnring 17 - 19
20251 Hamburg

Deutschland 

Internet: www.compensation-partner.de 
E-Mail: info@compensation-partner.de

Telefon (Zentrale): +49 (40) 42 10 47 5-0 
Telefax (Zentrale): +49 (40) 42 10 47 5 -25  

Geschäftsführung  
Tim Böger, Dr. Philip Bierbach

© 2018


